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ZÁPISNICA  Z USTANOVUJÚCEHO  ZASADNUTIA  OBECNÉHO  

ZASTUPITEĽSTVA 

OBCE TURANY NAD ONDAVOU 

27.11.2022 o 15.00 h v sobášnej sieni OcÚ 

 

 
Program zasadnutia  

1/   Otvorenie zasadnutia (doterajší starosta). 

1.1/  Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice. 

1.2/ Oznámenie výsledkov volieb starostu a poslancov do obecného    

zastupiteľstva, odovzdanie osvedčení o zvolení  novozvolenému obecnému  zastupiteľstvu – 

predsedníčka volebnej komisie  A. Majerníková. 

1.3/      Zloženie sľubu novozvolenej starostky obce, prevzatie insígnií a prevzatie vedenia    

            ustanovujúceho zasadnutia. 

1.4/     Zloženie sľubu poslancov novozvoleného  obecného zastupiteľstva. 

1.5/     Vystúpenie novozvolenej starostky – príhovor. 

 

2/        Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia zastupiteľstva. 

3/        Zriadenie obecnej rady, určenie náplne jej práce a voľba jej členov . 

4/        Zriadenie komisií, určenie náplne jej práce a voľba ich predsedov a členov. 

5/        Schválenie poslanca zastupiteľstva, ktorý bude poverený zvolávať a viesť zasadnutia    

           zastupiteľstva v súlade so znením § 12 zákona o obecnom zriadení. 

6/        Určenie zástupcu starostky obce Turany nad Ondavou. 

7/        Schválenie poslancov zastupiteľstva, ktorí budú poverení sobášením v zmysle § 4  

           ods. 1 zákona č. 36/2005 Z. z. o rodine. 

8/        Určenie platu starostky. 

9/        Diskusia. 

10/      Záver. 

 

Prítomní:  

Podľa prezenčnej listiny – podpísaní poslanci, doterajší starosta, novozvolená starostka, predsedníčka 

MVK, pracovníčka OcÚ, občania obce. 

 

K bodu č. 1 - Otvorenie 

Zasadnutie  OZ otvoril a  prítomných privítal doterajší starosta obce Mgr. Ján Jakubov a oboznámil 

prítomných s programom dnešného zasadnutia, ktorý bol novozvolenej starostke a poslancom zaslaný 

prostredníctvom  pozvánky  pred zasadnutím OZ. 

Za zapisovateľku bola určená pracovníčka OcÚ  V. Galadíková, za overovateľov zápisnice: 

 

Predsedníčka miestnej volebnej komisie A. Majerníková oznámila prítomným výsledky volieb 

starostu a poslancov do obecného zastupiteľstva  a  odovzdala novozvolenému zastupiteľstvu 

a starostke osvedčenia o ich zvolení. Novozvolená starostka zložila sľub, prevzala od doterajšieho 

starostu insígnie a ujala sa vedenia ustanovujúceho zasadnutia. Následne zložili sľub 4 prítomní 

novozvolení poslanci obecného zastupiteľstva, ktorý na znak súhlasu potvrdili svojím podpisom. 

Novozvolená starostka sa prihovorila prítomnému obecnému zastupiteľstvu a občanom na svojom 

prvom oficiálnom vystúpení. 

Hlasovanie o úvodných  náležitostiach ustanovujúceho zasadnutia je v  uznesení č.1, ktoré je súčasťou 

zápisnice. 
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K bodu č. 2  - Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia zastupiteľstva 

Schválenie programu ustanovujúceho zastupiteľstva 

- Starostka navrhla pred jeho schválením navrhnúť ďalší bod programu a to informovanie  

o stave prevzatia agendy, spisov od odchádzajúceho starostu Mgr. Jána Jakubova za bod 9. 

 

Hlasovanie o schválení programu s doplneným bodom je v uznesení č. 2, ktoré je súčasťou 

zápisnice. 

 

K bodu č. 3 – Zriadenie obecnej rady, určenie náplne jej práce a voľba jej členov  

Zriadenie obecnej rady 

Obecné zastupiteľstvo môže zriadiť obecnú radu. Obecná rada je zložená z poslancov, ktorých volí 

obecné zastupiteľstvo na celé funkčné obdobie. Obecnú radu a jej členov môže obecné zastupiteľstvo 

kedykoľvek odvolať.  

 

Počet členov obecnej rady tvorí najviac tretinu počtu poslancov. V zložení obecnej rady sa prihliada 

na zastúpenie politických strán, politických hnutí a nezávislých poslancov v obecnom zastupiteľstve. 

 

Obecná rada je iniciatívnym, výkonným a kontrolným orgánom obecného zastupiteľstva. Plní úlohy 

podľa rozhodnutia obecného zastupiteľstva. Zároveň plní funkciu poradného orgánu starostu. 

 

Obecná rada sa schádza podľa potreby, najmenej raz za tri mesiace. Jej zasadnutie zvoláva a vedie 

starosta alebo zástupca starostu, ak tak neurobí starosta. 

 

Obecná rada je spôsobilá rokovať, ak je prítomná nadpolovičná väčšina všetkých členov rady. Na 

prijatie uznesenia obecnej rady je potrebný súhlas nadpolovičnej väčšiny všetkých jej členov. 

 

Hlasovanie o zriadení obecnej rady je v  uznesení č. 3, ktoré je súčasťou zápisnice. 

 

 

K bodu č.4 – Zriadenie komisií, určenie náplne jej práce a voľba ich predsedov a členov. 

 

Zriadenie komisií obecného zastupiteľstva 

Obecné zastupiteľstvo môže zriaďovať komisie ako svoje stále alebo dočasné poradné, iniciatívne                          

a kontrolné orgány. 

 

Komisie sú zložené z poslancov a z ďalších osôb zvolených obecným zastupiteľstvom (napr.                             

z odborníkov z obyvateľov obce pre oblasť, ktorej sa konkrétna komisia venuje). 

 

Zloženie a úlohy komisií vymedzuje obecné zastupiteľstvo. 

Členovi komisie, ktorý nie je poslanec, možno poskytnúť odmenu v kalendárnom roku najviac jednu 

polovicu mesačného platu starostu bez zvýšenia podľa príslušnej platovej skupiny. 

 

Hlasovanie o zriadení komisií je v uznesení č. 4, ktoré je súčasťou zápisnice. 

 

K bodu č. 5 – Schválenie poslanca zastupiteľstva, ktorý bude poverený zvolávať a viesť    

                       zasadnutia  zastupiteľstva v súlade so znením § 12 zákona o obecnom zriadení. 

 

Poverenie poslanca, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutie obecného zastupiteľstva podľa 

§ 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, odst. 6 tretia veta zákona o obecnom zriadení 

Rozprava: Ak starosta nezvolá zasadnutie obecného zastupiteľstva najmenej raz za tri mesiace, zvolá 

ho zástupca starostu alebo iný poslanec poverený obecným zastupiteľstvom. Ak starosta nie je 

prítomný alebo odmietne viesť takto zvolané zasadnutie obecného zastupiteľstva, vedie ho ten, kto 

zvolal obecné zastupiteľstvo.  
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Ak starosta nezvolá zasadnutie obecného zastupiteľstva o zvolanie ktorého požiadala aspoň tretina 

poslancov, zasadnutie obecného zastupiteľstva sa uskutoční 15. pracovný deň od doručenia žiadosti na 

jeho konanie. 

 Ak starosta nezvolá zasadnutie obecného zastupiteľstva ustanovujúce zasadnutie obecného 

zastupiteľstva, toto zasadnutie sa uskutoční 30. pracovný deň od vykonania volieb.  

Ak starosta nie je prítomný alebo odmietne viesť takto zvolané zasadnutie obecného zastupiteľstva, 

vedie ho zástupca starostu; ak nie je prítomný alebo odmietne viesť zasadnutie obecného 

zastupiteľstva, vedie ho iný poslanec poverený obecným zastupiteľstvom.  

Ak starosta odmietne dať hlasovať o návrhu programu zasadnutia obecného zastupiteľstva alebo           

o jeho zmene, stráca právo viesť zasadnutie obecného zastupiteľstva, ktoré ďalej vedie zástupca 

starostu. Ak zástupca starostu nie je prítomný alebo odmietne viesť zasadnutie obecného 

zastupiteľstva, vedie ho iný poslanec poverený obecným zastupiteľstvom. Ak na zasadnutí obecného 

zastupiteľstva požiada v súvislosti s prerokúvaným bodom programu  o slovo poslanec, slovo sa mu 

udelí.  

Ak starosta neudelí slovo poslancovi, stráca právo viesť zasadnutie obecného zastupiteľstva, ktoré 

ďalej vedie zástupca starostu. Ak zástupca starostu nie je prítomný alebo odmietne viesť zasadnutie 

obecného zastupiteľstva, vedie ho iný poslanec poverený obecným zastupiteľstvom.  

Poslanec, ktorý je oprávnený zvolať a/alebo viesť zasadnutie obecného zastupiteľstva v prípadoch 

uvedených vyššie sa určuje spravidla na celé funkčné obdobie. Poslanca volí zastupiteľstvo 

nadpolovičnou väčšinou prítomných poslancov. Je pravdou, že tento inštitút nebýva veľmi využívaný, 

nakoľko väčšinou túto úlohu starostovia, prípadne zástupcovia starostu plnia svedomite, avšak, pre 

prípad, ak by sa vyskytla situácia, kedy nebude starosta ani jeho zástupca môcť plniť povinnosti pri 

zvolávaní/vedení zastupiteľstva, je nevyhnutné mať povereného poslanca. 

Hlasovanie o návrhu poverenia poslanca, ktorý bude oprávnený zvolávať alebo viesť zasadnutia 

obecného zastupiteľstva je v uznesení č. 5, ktoré je súčasťou zápisnice. 

 

K bodu č. 6 - Určenie zástupcu starostky obce Turany nad Ondavou 

Určenie  zástupcu starostu obce Turany nad Ondavou  

Rozprava:  

Starostu zastupuje zástupca starostu, ktorého spravidla na celé funkčné obdobie poverí zastupovaním 

starosta do 60 dní od zloženia sľubu starostu; ak tak neurobí, zástupcu starostu zvolí obecné 

zastupiteľstvo. Zástupca starostu môže byť len poslanec. Starosta môže zástupcu starostu kedykoľvek 

odvolať. Ak starosta odvolá zástupcu starostu, poverí zastupovaním ďalšieho poslanca do 60 dní od 

odvolania zástupcu starostu. 

Zástupca starostu zastupuje starostu v rozsahu určenom starostom v písomnom poverení. 

Ak zanikne mandát starostu pred uplynutím funkčného obdobia [§ 13a ods. 1 písm. c) až i)], plní úlohy 

starostu v plnom rozsahu zástupca starostu; Zastupovanie sa skončí zložením sľubu novozvoleného 

starostu. 

Zástupcovi starostu, ktorý plní úlohy starostu v plnom rozsahu patrí plat podľa osobitného zákona. 

 

Hlasovanie o návrhu určenia zástupcu starostky obce Turany nad Ondavou je v uznesení č. 6, ktoré je 

súčasťou zápisnice. 
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K bodu č. 7 - Schválenie poslancov zastupiteľstva, ktorí budú poverení sobášením v zmysle § 4  

           ods. 1 zákona č. 362005 Z. z. o rodine 

Schválenie poslanca zastupiteľstva, ktorý bude poverený sobášením v zmysle § 4 ods. 1 zákona 

36/2005 Z. z. o rodine.  

Rozprava: Podľa § 4 zákona č. 36/2005 Z.z. o rodine a o zmene a doplnení niektorých zákonov                  

v znení neskorších predpisov: 

„(1) Vyhlásenie o uzavretí manželstva urobia snúbenci na matričnom úrade určenom pre obvod,                     

v ktorom má jeden z nich trvalý pobyt, pred starostom alebo primátorom, alebo povereným poslancom 

obecného zastupiteľstva alebo mestského zastupiteľstva za prítomnosti matrikára. 

 (2) Matričný úrad určený podľa odseku 1 môže povoliť uzavretie manželstva pred iným matričným 

úradom alebo na ktoromkoľvek inom vhodnom mieste.“ 

Postavenie a úlohy tak starostu ako i povereného poslanca sú v prípade účasti na civilnom sobáši 

absolútne rovnocenné. 

Podľa legislatívy, je obec povinná zabezpečiť sobáš snúbencov, ktorí splnili zákonné podmienky pre 

uzavretie manželstva a to aj napr. neočakávane sobáš „in articulo mortis“, teda v prípade ohrozenia 

života v súlade s § 4 ods. 3 zákona č. 36/2005 Z.z. o rodine a to aj v situácii, kedy starosta obce 

nebude môcť vykonať obrad. 

 

Hlasovanie o návrhu určenia poslanca, ktorý  bude poverený sobášením a určenie sobášnych dní  je 

v uznesení č. 7, ktoré je súčasťou zápisnice. 

 

 

K bodu č. 8 -  Určenie platu starostky 

Určeniu platu starostu obce Turany nad Ondavou  

Určovanie platu starostu obce je jednou z kompetencií vyhradených v § 11 ods. 4 písm. i) zákona o 

obecnom zriadení zastupiteľstvu. V súlade s ustanoveniami § 3 ods. 1 zákona č. 253/1994 Z.z. o 

právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „zákon č. 253/1994 Z.z.“) starostovi patrí plat, ktorý je súčinom priemernej 

mesačnej mzdy zamestnanca v národnom hospodárstve vyčíslenej na základe údajov Štatistického 

úradu SR za predchádzajúci kalendárny rok a násobku podľa počtu obyvateľov obce (tzv. základný 

mesačný plat). Plat patrí starostovi odo dňa zloženia sľubu. 

Ak je počet obyvateľov obce do 500 obyvateľov  tak koeficient podľa počtu obyvateľov  je 1,65-krát  

a násobok priemernej mzdy  v roku 2021 je 1211,00 eur potom plat starostu obce prestavuje sumu 

1998,15 EUR. *výsledná suma sa zaokrúhľuje na celé euro nahor. Plat  starostu obce predstavuje 

sumu 1999,00 EUR. 

Hlasovanie o návrhu určenia platu starostky je v uznesení č. 8, ktoré je súčasťou zápisnice. 

 

K bodu č. 9 – Informovanie  o stave prevzatia agendy, spisov od odchádzajúceho starostu 

                              Mgr. Jána Jakubova 

 

Novozvolená starostka -  „Dňa 11.11.2022 bola mnou na emailovú adresu obecného úradu zaslaná 

žiadosť končiacemu starostovi o stanovenie dňa na prevzatie agendy spolu so zoznamom 

požadovaných zmlúv, spisov, finančných podkladov a ďalšej agendy, ktorá vychádza z činnosti 

starostu obce. Čas odovzdania agendy bol určený na deň 27.11.2022 o 14.00 h, pred konaním 

ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva.“ 
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K bodu č. 10 Diskusia 

Diskusia prebehla počas jednotlivých bodov. 

 

K bodu č. 11 – Záver 

Starostka  poďakovala všetkým prítomným poslancom OZ, občanom obce za účasť a podporu  

a zasadnutie ukončila. 

 

Zapísala:      Mgr. Vladimíra Galadíková    

 

 

Overovatelia:    

Pavol Gombita 

 

Martin  Komišák 

                                                                                                                      

 

  Mgr. Martina Perátová        

                                              starostka obce 
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UZNESENIE  

U Z N E S E N I A z ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Turany nad Ondavou, 

 zo dňa 27. 11. 2022 

 

UZNESENIE Č. 1  zo dňa 27.11.2022 

Obecné zastupiteľstvo v Turanoch nad Ondavou . 

návrh uznesenia 

A. Berie na vedomie 

1. Výsledky volieb starostu a volieb do obecného zastupiteľstva 

2. Vystúpenie  novozvoleného  starostu 

B. Konštatuje, že 

1. novozvolená starostka obce Mgr. Martina Perátová zložila zákonom predpísaný sľub starostu 

obce 

2. zvolení poslanci obecného zastupiteľstva  

                         Pavol Gombita 

                          Ján Kertis 

                          Martin Komišák 

                          Jana Šoltýsová 

zložili zákonom predpísaný sľub poslanca obecného zastupiteľstva 

Hlasovanie:  

Za: 4, proti:0  hlasovania sa zdržalo: 0 

 

 

 

 

 

 

         

      Mgr. Martina Perátová – starostka obce 

 

UZNESENIE Č. 2 zo dňa 27.11.2022 

Obecné zastupisteľstvo v Turanoch nad Ondavou  

návrh uznesenia 

A) schvaľuje 

 navrhovaný program obecného zastupiteľstva 

1.) Úvodné náležitosti:  

1.1 Otvorenie zasadnutia 

  1.2 Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice  

1.3 Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do zastupiteľstva, odovzdanie osvedčení      

o zvolení novozvolenému starostovi a poslancom novozvoleného zastupiteľstva  
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1.4 Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce a prevzatie vedenia ustanovujúceho 

zasadnutia novozvoleným starostom 

1.5 Zloženie sľubu poslancov novozvoleného zastupiteľstva 

1.6 Vystúpenie novozvoleného starostu 

2)  Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia zastupiteľstva. 

3) Zriadenie obecnej rady, určenie náplne jej práce a voľba jej členov.  

4) Zriadenie komisií, určenie náplne ich práce, voľba ich predsedov a členov. 

5) Určenie  zástupcu starostu obce Turany nad Ondavou  

6) Schválenie poslanca zastupiteľstva, ktorý bude poverený zvolávať a viesť zasadnutia zastupiteľstva 

v súlade so znením § 12 zákona o obecnom zriadení. 

7) Schválenie poslancov zastupiteľstva, ktorí budú poverení sobášením v zmysle § 4 ods. 1 zákona 

36/2005 Z. z. o rodine.  

8) Určenie platu starostu/primátora. 

9) Informovanie o stave prevzatia agendy 

10) Diskusia 

11)  Záver.  

Hlasovanie:  

Za: 4, proti:0  hlasovania sa zdržalo: 0  

Obecné zastupiteľstvo schválilo navrhovaný program ustanovujúceho zasadnutia obecného 

zastupiteľstva. 

 

 

 

 

       Mgr. Martina Perátová – starostka obce 

UZNESENIE Č. 3 zo dňa 27.11.2022 

Obecné zastupiteľstvo v Turanoch nad Ondavou  

návrh uznesenia 

A) nezriaďuje  

obecnú radu 

B) berie na vedomie,  

že všetky kompetencie obecnej rady  prevezme obecné zastupiteľstvo 

 

Hlasovanie:  

Za: 4, proti:0  hlasovania sa zdržalo: 0 

Obecné zastupiteľstvo schválilo nezriadenie obecnej rady. 

 

 

 

 

 

                                                                                     Mgr. Martina Perátová – starostka obce 
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UZNESENIE Č. 4 zo dňa 27.11.2022 

Obecné zastupiteľstvo v Turanoch nad Ondavou  

návrh uznesenia 

nezriaďuje  

žiadnu komisiu 

 

Hlasovanie:  

Za: 4, proti:0  hlasovania sa zdržalo: 0 

Obecné zastupiteľstvo schválilo nezriadenie komisii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                  Mgr. Martina Perátová – starostka obce 

  

UZNESENIE Č. 5 zo dňa 27.11.2022 

Obecné zastupiteľstvo v Turanoch nad Ondavou  

návrh uznesenia 

poveruje  

poslanca p. Pavla Gombitu zvolávaním a vedením zasadnutí zastupiteľstva v prípadoch podľa § 12 

ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 piata veta a ods. 6 tretia veta zákona SNR č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov.  

Hlasovanie:  

Za: 3, proti:0  hlasovania sa zdržalo: 1 

Obecné zastupiteľstvo poverilo poslanca  zvolávaním a vedením zasadnutí zastupiteľstva podľa § 12 

ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 piata veta a ods. 6 tretia veta zákona SNR č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov.  

 

 

 

 

                                                                                                 Mgr. Martina Perátová – starostka obce 
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UZNESENIE Č. 6 zo dňa 27.11.2022 

Obecné zastupiteľstvo v Turanoch nad Ondavou  

návrh uznesenia 

 

berie na vedomie  

poverenie starostu obce, ktorým starosta obce v zmysle § 13b ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb o 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov poveril Mgr.  Janu Šoltysovú, poslankyňu obecného 

zastupiteľstva obce zastupovaním starostky obce.  

Hlasovanie:  

Za: 3, proti:0  hlasovania sa zdržalo: 1 

Obecné zastupiteľstvo zobralo na vedomie poverenie starostu obce na určenie zástupcu 

starostu obce v rozsahu stanovenom v poverení. 

 

 

 

 

 

 

 

      Mgr. Martina Perátová – starostka obce 

 

UZNESENIE Č. 7 zo dňa 27.11.2022 

Obecné zastupiteľstvo v Turanoch nad Ondavou  

návrh uznesenia 

schvaľuje 

v zmysle § 4 ods. 1 zákona 36/2005 Z. z. o rodine poverenie sobášiaceho poslanca pre toto volebné 

obdobie pána Jána Kertisa. Ako sobášne dni boli navhnuté : štvrtok a sobota. 

Hlasovanie:  

Za: 4, proti:0  hlasovania sa zdržalo: 0 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje poverenie sobášiaceho poslanca a určenie sobášnych dní na 

štvrtok a sobotu. 

 

 

 

 

 

 

                                                                            Mgr. Martina Perátová – starostka obce 
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UZNESENIE Č. 8 zo dňa 27.11.2022 

Obecné zastupiteľstvo v Turanoch nad Ondavou  

návrh uznesenia 

určuje 

v súlade so zákonom NR SR č. 253/1994 Z .z. o právnom postavení a platových podmienkach 

starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov mesačný plat starostke obce Mgr. 

Martine Perátovej  vo výške 1.999,- EUR. 

Hlasovanie:  

Za: 4, proti:0  hlasovania sa zdržalo: 0 

Obecné zastupiteľstvo určilo plat starostu obce vo výške 1999,0 EUR 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                        Mgr. Martina Perátová  - starostka obce 

 

UZNESENIE Č. 9 zo dňa 27.11.2022 

Obecné zastupiteľstvo v Turanoch nad Ondavou  

návrh uznesenia 

 

berie na  vedomie 

informáciu  o stave prevzatia agendy, spisov od odchádzajúceho starostu Mgr. Jána Jakubova 

 

 

 

 

 

 

       Mgr. Martina Perátová – starostka obce 


